A nos amez et féaux, les gens de nostre chambre de conseil, ordonnez en nostre pays de
Flandres, a nostre souverain bailliz de Flandres a nos bailli de Berghes, de Furnes, au bailli
de Cassel et tous nos amez justiciers et officiers ou a leurs lieutenans, salut!

De la partie des bailly, aman, eschevins et bourgeois de la ville de Poperinghes appartenant
aux religieux, abbé et couvent de Saint Bertin en nostre ville de St. Omer, nous a été exposé
comme jasoit que, en irréverence et confusion de justice, Estienne, bastard de Godesey,
Walins Ysdoor et Julien Wumeels et une nommé Marc, bastard de Rasseschacht, aient puis
nagaires fait sur les dits exposans, chi sont chiefz de justice en ladicte ville de Poperinghes,
plusieurs entreprinses et envaysemens, et mesmement qu’ilz se sont avanciez et efforciez de
venir par plusieurs fois a main armee en icelle ville et illec batu, navré et blessé lesdicts
exposans et mesmement ledict amman et ceulx qui assistoient a justice;

toutesvois iceulx malfaicteurs non contens de ce, se sont vantez et se vantent journelement de
batre, vilonner, de copper et tuer lesdicts exposans, et de fait, se sont avanciez de mettre par
escript devant les huis d’aucuns des dicts supplians par brieves et cédules, les décopemens et
tuisons, des susdicts qu’ilz ont intention de faire, et en espécial ledict Marc, bastard dudict
Rasseschacht, et a bastu d’une espée vilaument une des cuerheers d’icelle ville pource qu’il
avaoit assisté a justice contre ledict bastard, dont icelui bastard a esté banny hors de ladicte
ville de Poperinghens, et en oultre hors de nostre dict pays et conté de Flandres, le terme de
50 ans durant, nonobstant lequel bannissement il est recepté audict pays par aucuns ses amis
et vient par nuyt et hors heure en la dicte ville de Poperinghes, en agaitant les dicts exposans

pour les tuer et vilamment mettre a mort et assemblé plusieurs mauvais garnemens de sa
secte, lesquels se trouvent és bois et és blez muriz et robent les gens sur les chemins la
environ, et telement que lesdicts exposans n’osent bonnement aler par les rues, ne par le pays
en leurs besoingnes et affaires, qui est au grand préjudice de la chose publique et aussi au
grand détriment et vitupere de la justice et plus seroit, si par nous n’estoit sour ce pourueu de
nostre convenable reméde;

Si comme dient iceulx exposans, dont ilz nous ont trés humblement supplié.

Pour ce est-il que nous, les choses dessusdictes, considérées, non voulans telles oeuvres de
fait et voies deffendues passer soubz dissimulacion ne demourer impugnies, vous mandons et
expressément commandons, en commettant par ces présentes et a chacun de vous en droit soy
que, a la requeste d’iceulx exposans, vous vous informes et faictes informer de et sur les
choses dessusdictes, et ce, par informacion deuement faicte ou a faire, il vous en apere a
souffisance;